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UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HƢƠNG HỮU 

 

Số: 993/BC-UBND 

                   Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 

 

Hương Hữu, ngày 17 tháng 11 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế-xã hội  tháng 11 

Và nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2023 

 

 A. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội trong tháng 11 năm 2023: 

  I. Lĩnh vực kinh tế: 

 1. Nông nghiệp 

a) Trồng trọt:  

  - Các loại cây màu: Chỉ đạo bà con nhân dân đẩy nhanh tiến độ gieo 

trồng các loại cây ngắn ngày như: sắn, ngô, đậu các loại, khoai lang 03ha, khoai 

khác 3,1ha, rau các loại 06ha và các loại cây trồng khác.  

- Cây cao su: Tổng diện tích cao su hiện có 67,15 ha/100 hộ, nhìn chung 

giá thành mủ cao su năm nay có giảm so với năm ngoái giao động 

13.000đồng/kg mủ đông, tổng sản lượng mủ đạt 27,47 tấn với tổng giá trị 356,2 

triệu đồng. 

- Kinh tế vườn: Kết quả thực hiện kế hoạch lập vườn, chăm sóc vườn năm 

2022. Đến nay có 180 hộ tham gia hưởng ứng; trồng mới được 35 hộ chủ yếu 

trồng chuối, dứa; cải tạo được 145 hộ và được chăm sóc. Lập vườn mẫu có 08 

vườn/429 hộ có đất vườn nhà. 

b) Chăn nuôi-Thú y: 

Tình hình chăn nuôi lợn trên địa bàn có bước phát triển trở lại, người dân 

tiếp tục tái đàn. Trong vụ Đông năm 2023 UBND xã đã xây dựng kế hoạch tiêm 

phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm, lở mồm long móng, hiện nay UBND xã 

đang chỉ đạo các cán bộ Thú y xã triển khai tiêm phòng tại các thôn đạt theo kế 

hoạch đã đề ra. 

   C) Lâm nghiệp:  Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 65/CT-UBND ngày 

04/12/2015 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường thực hiện các 

biện pháp quản lý rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn. 

 Triển khai tuần tra rừng theo kế hoạch nhằm phát hiện ngăn chặn kịp thời 

các trường hợp phá rừng xảy ra. 

d) Cây Quế: Thực hiện Đề án số 04 của UBND huyện và Nghị quyết số 22 

của BTV Huyện uỷ về phát triển vùng trồng cây Quế nguyên liệu huyện Nam Đông 

giai đoạn 2023 – 2030. UBND xã đã xây dựng kế hoạch và thành lập Ban chỉ đạo 

phát triển vùng trồng Quế nguyên liệu xã giai đoạn 2023-2030, phối hợp các đoàn 

thể vận động nhân dân đăng ký trồng Quế, đến nay đã vận động nhân dân đăng ký: 

7,43ha/20ha KH, đạt 37,15%KH. 

2. Tài nguyên và môi trƣờng: Tiếp tục rà soát, thực hiện cấp đổi GCN 

QSD đất ở, đất ruộng trên địa bàn xã. Xét duyệt kết quả đăng ký cấp GCN QSDĐ 
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đất ở đối với các hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất sau thời điểm 01/7/2004 đến 

trước 01/7/2014. 

Duy trì công tác thu gom vận chuyển rác thải, đảm bảo vệ sinh cảnh quan 

môi trường trên địa bàn xã. 

Chỉ đạo các thôn, các cơ quan tổ chức tham gia vệ sinh làm sạch đẹp môi 

trường tại khu vực công cộng, nhà ở và nơi làm việc, đường làng, ngõ xóm chào 

mừng các ngày lễ lớn của đất nước. 

3. Ngành nghề nông thôn và xây dựng cơ bản: 

- Ngành nghề nông thôn: Nghề mộc dân dụng vẫn đang duy trì, hoạt 

động tốt, dịch vụ tạp hoá vẫn duy trì tốt tiện cho nhân dân trao đổi mua bán.  

- XDCB: Đến tháng 11 xã tiếp tục tranh thủ các nguồn vốn, đẩy mạnh các 

nguồn lực trong xã hội và nhân dân để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng trên địa 

bàn. 

4. Tài chính ngân sách:  

Uớc tổng thu ngân sách xã đến tháng 11 là 10.106.310.000 đồng. Trong 

đó: - Thu ngân sách xã hưởng: 67.936.000 đồng/59.700.000 đồng, đạt 

142,42% (Gồm: Phí, lệ phí: 6.120.000 đồng; Thu khác: 10.400.000 đồng; Lệ 

phí môn bài: 5.900.000 đồng; Thuế giá trị gia tăng: 17.257.000 đồng; Thuế 

thu nhập cá nhân: 9.573.000 đồng). - Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 

10.038.374.000 đồng. 

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 4.666.840.000 đồng. 

- Thu giá dịch vụ thu gom vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn là: 

105.941.000đ/210.038.000đ, đạt 50% 

II/ Lĩnh vực văn hoá - xã hội: 

1. Giáo dục: Lĩnh vực giáo dục - Đào tạo có nhiều chuyển biến tốt, chất 

lượng giáo dục ngày càng được nâng lên; tỷ lệ huy động học sinh ở các bậc học 

đạt cao, chưa có học sinh bỏ học giữa chừng.  

Duy trì trường Mầm non Hương Hữu, trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia 

mức độ 1. Trước khi bước vào năm học UBND xã đã chỉ đạo các trường đã phối 

hợp với trạm y tế phun tiêu độc khử trùng tại 02 trường, đảm bảo an toàn cho 

học sinh.  

2. Y tế: Phối hợp với sở y tế tổ chức khám chữa bệnh 2X cho 400 người 

dân Trước tình hình diễn biến phức tạp hoạt động y tế trên địa bàn xã vẫn ổn 

định, chưa có dịch bệnh xảy ra. Tổng số bệnh nhân khám chữa bệnh đến tháng 

11 là 375 bệnh nhân.  

3. Dân số gia đình và trẻ em: Tổng số trẻ sinh trong tháng là 03 trẻ   

trong đó tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 0 trường hợp. Tổ chức Hội nghị CSKSS và 

KHHGD đợt 3 năm 2023; Triển khai hành thực hiện Nghị định số 39/2015/NĐ-

CP. Vận động các cặp vợ, chồng áp dụng biện pháp hiện đại, triển khai các hoạt 

động mô hình giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

4. Văn hoá TT-TDTT: 

Thực hiện tốt việc tổ chức họp xét gia đình văn hóa tại các thôn.  

5. Công tác xã hội: luôn được quan tâm, trong tháng UBND xã triển khai 

công tác điều tra lao động, rà soát hộ nghèo theo tiêu chí mới. 
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III. Công tác Nội chính 

1. Quốc phòng-An ninh 

* Công tác quân sự:  

Phát lệnh gọi khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự cho 24 thanh niên đạt sức 

khỏe sơ tuyển. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Quân khu kiểm việc thực hiện 

nhiệm vụ QP-QS địa phương năm 2023. Sẵn sàng huy động lực lượng trực 

phòng chống lụt bão xảy ra trên địa bàn xã. Quản lý quân dự bị hạng hai và duy 

trì tốt các hoạt động của LLDQ. 

* Công tác an ninh: 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ 

vững, an ninh nông thôn được giữ vững. 

2. Nội vụ, cải cách hành chính, Ứng dụng công nghệ thông tin 

Trong tháng bộ phận Cải cách hành chính một cửa đã tiếp nhận  36 hồ sơ 

(tính từ 15/10/2023-14/11/2023), đã giải quyết 27 hồ sơ, (chứng thực, Hộ tịch 22 

hồ sơ; Địa chính - Xây dựng 12, khen thưởng 2; đang giải quyết 09 hồ sơ.  

Về ứng dụng công nghệ thông tin, về cơ bản các cán bộ, công chức đã 

thực hiện tốt, hiện nay các công chức đã lịch làm việc đầy đủ, việc điểm danh 

đạt 100%. Việc đăng tin, đăng bài trên trang TTĐT của xã tiếp tục tăng lên, tuy 

nhiên cần quan tâm hơn nữa về chất lượng nội dung bài viết.  

IV. Xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục thực hiện đề án Chủ nhật xanh, 

xây dựng hàng rào xanh và các tuyến đường hoa, sửa chữa nhà ở, làm đương bê 

tông từ ngỏ vào nhà, làm nhà vệ sinh và giữ gìn vệ sinh môi trường. 

C. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2023 

I. Lĩnh vực kinh tế: 

1. Sản xuất nông lâm nghiệp: 

 Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ đông: Tăng cường kiểm tra hướng dẫn 

nhân dân gieo trồng hoa màu và chỉ đạo nhân dân thu hoạch trước mưa lũ.  

Chỉ đạo nhân dân chăm sóc, bón phân cao su đợt 2 và phòng trừ bệnh cao 

su theo kế hoạch của huyện, hướng dẫn các hộ gia đình khai thác mủ đúng quy 

trình kỹ thuật và pha chế mủ nước theo hướng dẫn của Trung tâm nông nghiệp. 

Tiếp tục phát động phong trào làm vườn nhà, cải tạo vườn tạp, vườn kém 

hiệu quả của từng hộ gia đình; đẩy nhanh tiến độ thu hoạch các loại cây màu để 

gieo trồng mới đảm bảo diện tích, lịch thời vụ.  

Tăng cường công tác phòng chống dịch Tả Lợn Châu Phi, không để dịch 

bệnh về gia súc, gia cầm xảy ra trên địa bàn, đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng gia 

súc, gia cầm vụ thu đảm bảo chỉ tiêu, đạt kế hoạch. 

Kiểm tra công tác phòng chống lụt bão-tìm kiếm cứu nạn năm 2023 tại 

các cơ quan đóng trên địa bàn; các hộ gia định như: chằng, chống nhà cửa nhằm 

để giảm nhẹ thiên tai khi xảy ra. 

2. Tiêu thủ công nghiệp và xây dựng cơ bản: 

- Dịch vụ: Thường xuyên kiểm tra thị trường nhằm kiểm soát các hoạt 

động kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng. tiếp tục triển khai 

các giải pháp bình ổn giá thị trường, kiên quyết không để xảy ra tình trạng lợi 

dụng giá cả tăng để đầu cơ, nâng giá bật hợp pháp, góp phần ổn định giá, phục 
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vụ đời sống nhân dân và phát triển sản xuất theo tinh thần Nghị quyết 11 của 

Chính phủ và Chỉ thị 08 của UBND tỉnh. 

- Xây dựng cơ bản: Tiếp tục chỉ đạo và giám sát công trình đang thi công 

đúng kỹ thuật và đẩy nhanh đạt tiến độ. 

3. Tài nguyên và môi trường: 

Tiếp tục rà soát, thực hiện cấp đổi GCN QSD đất ở, đất ruộng trên địa bàn 

xã. Triển khai đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất trong quý 4 cho các hộ gia 

đình, cá nhân có nhu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng. 

Duy trì công tác thu gom vận chuyển rác thải, đảm bảo vệ sinh cảnh quan 

môi trường trên địa bàn xã 

4. Tài chính – ngân sách: Tăng cường chỉ đạo thu phí vệ sinh môi trường 

và thu ngân sách, quản lý chặt chẽ thu chi ngân sách trên địa bàn; đẩy nhanh 

quyết toán và tổng hợp quyết toán ngân sách năm 2023. 

II. Văn hóa - xã hội:  

1. Giáo dục: 

Tập trung chỉ đạo các trường huy động hết số học sinh trên địa bàn trở lại 

trường, chuẩn bị tốt cho thi học kỳ nội dung khai giảng năm học 2023-2024, 

trong quá trình tổ chức cho học sinh đị học trở lại sau kỳ nghỉ hè, các trường.  

2. Y tế-dân số 

Làm tốt các chương trình y tế Quốc gia và y tế cộng đồng, chăm sóc sức 

khỏe cho nhân dân; triển khai thực hiện “tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh 

an toàn thực phẩm” năm 2023; kiểm tra an toàn thực phẩm tết dương lịch năm 

2024, Tăng cương khám chữa bệnh kết hợp đông y và y học hiện đại. Khám cho 

trẻ dưới 24 tháng và bà mẹ sau sinh 42 ngày theo chương trình dự án 7. 

Tiếp tục phối hợp với công an xã nắm các đối tượng trở về từ các địa 

phương khác, đặc bệt là vùng có dịch, xem xét kiểm tra và theo dõi sức khỏe các 

đối tượng, luôn nêu cao tình thần phòng chống dịch bệnh, không được chủ quan 

lơ là. 

3. Văn hóa – thông tin: 

Tiếp tục cập nhật các tin tức và Thông tin liên quan đến các ngày lễ của 

quê hương đất nước và trên hệ thống loa phát thanh của xã cũng như trên trang 

thông tin điện tử của địa phương. 

4. Công tác xã hội: Trong tháng đã tiếp nhận 370 xuất quà từ các tổ chức 

và các nhà hảo tâm được trao cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo…. Để có 

giải pháp hỗ trợ kịp thời, triển khai thực hiện đầy đủ và kịp thời đúng đối tượng 

các chính sách an sinh xã hội của Nhà nước. 

III. Công tác Nội chính 

1. Quốc phòng-An ninh 

* Công tác quân sự:  

Duy trì trực SSCĐ bảo đảm an toàn địa bàn dịp lễ 22/12, Noel và Tết 

Dương lịch. Quản lý đưa thanh niên khám sức khỏe NVQS tại huyện đảm bảo 

an toàn. Tham mưu cho Hội đồng NVQS xã họp chốt quân số nhập ngũ năm 

2024. Xây dựng kế hoạch QP-QS địa phương năm 2024. Sẵn sàng huy động lực 

lượng làm tốt công tác PCLB trên địa bàn.  
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* Công tác an ninh: 

 Tăng cường kiểm tra, giữ vững an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, 

triển khai tháng an toàn giao thông, bảo vệ tốt kỷ niệm và các ngày lễ lớn của 

đất nước, quê hương.  

Tiếp tục phối hợp với trạm y tế thường xuyên cập nhật nắm các đối tượng 

mới trở về từ địa phương khác, đặc biệt là vùng có dịch. 

Tiếp tục vận động, thu hồi vũ khí vật liệu nổ,.. trong nhân dân. 

2. Nội vụ, cải cách hành chính, Ứng dụng công nghệ thông tin: 

Tiếp tục khắc phục những tồn tại trong thời gian qua, duy trì việc thực 

hiện tốt công tác cải cách hành chính và ứng dụng CNTT trong giải quyết công 

việc; tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả của các Bộ phận, đặc biệt là bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả; áp dụng các chương trình ứng dụng công nghệ 

thông tin trong công tác quản lý, điều hành; thực hiện tốt việc cập nhật thông tin 

và trao đổi chia sẻ thông tin giữa cơ quan và cấp trên qua hệ thống thư điện tử. 

Nhân rộng việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý hành 

chính, nhất là trong quản lý hồ sơ công việc. 

Các bộ phận cần thực hiện nghiêm túc hơn chế độ báo cáo cho Chủ tịch 

UBND xã theo quy định. 

IV. Xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các thôn thực 

hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên 

truyền, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ phụ trách chương trình XD NTM 

của xã và cấp thôn. 

V. Công tác khác 

Ngoài những nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo trên, các ban, ngành đoàn thể 

và các thôn tổ chức thực hiện đảm bảo các chương trình, kế hoạch và chỉ tiêu, 

mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023 đúng kế hoạch và tiến độ, để quyết tâm giành 

thắng lợi trong năm 2023 đạt và vượt kế hoạch đề ra./.   

 
Nơi nhận:                                                                  
- UBND huyện;                                                                                               
- Thường vụ Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã;                                                
- Các ban ngành liên quan;                                              

- Các thôn; 
- Lưu VT. 
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